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CONCURSO EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSÃO A ESTÁGIO DE 25 CONCURSO 

EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSÃO A ESTÁGIO DE 25 BOMBEIROS SAPADORES 
RECRUTA 

 
 

(AVISO (EXTRATO) N.º 8218/2023, DO DR N.º 79, DE 21 DE ABRIL, E NA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO SOB 

O N.º DE OFERTA BEP OE202304/0707) 
 
 

RESULTADOS DO EXAME PSICOLÓGICO DE SELEÇÃO (EPS) / CONVOCATÓRIA PARA 

REALIZAÇÃO PROVAS PRÁTICAS DE SELEÇÃO (PPS) 

 
 

 
Primeiro – Resultados do Exame Psicológico de Seleção (EPS) 

Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
EPS 

Classificação Menção Qualitativa 

Alexandre Domingues Viana PCCG-CP-CP100/2023 16,00 Bastante favorável 

Ana Beatriz Abreu Costa PCCG-CP-CP96/2023 Não compareceu  - 

André Filipe Silva Almeida PCCG-CP-CP30/2023 Não compareceu  - 

André Miguel Amorim Silva PCCG-CP-CP50/2023 12,00 Favorável 

Andreia Saleiro Morgado PCCG-CP-CP99/2023 Não compareceu  - 

Ângelo Bruno Peixoto Vilaça PCCG-CP-CP61/2023 Não compareceu  - 

Anita Sousa da Silva PCCG-CP-CP85/2023 12,00 Favorável 

António Carlos Duarte Novais PCCG-CP-CP9/2023 12,00 Favorável 

António Pedro Azevedo Pereira PCCG-CP-CP45/2023 16,00 Bastante favorável 

Beatriz da Silva Abreu PCCG-CP-CP97/2023 12,00 Favorável 

Bruna Raquel Ribeiro Gonçalves PCCG-CP-CP88/2023 Não compareceu  - 

Bruno Alexandre Pereira da Silva PCCG-CP-CP24/2023 Não compareceu  - 

Bruno Daniel Teixeira Manso PCCG-CP-CP76/2023 12,00 Favorável 

Bruno Rafael Sá Ferreira PCCG-CP-CP1/2023 12,00 Favorável 

Camila Garcia Pereira PCCG-CP-CP37/2023 16,00 Bastante favorável 

Carlos Alexandre Gonçalves Alves PCCG-CP-CP105/2023 16,00 Bastante favorável 

Carlos André Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP98/2023 12,00 Favorável 

Carlos Miguel Cardoso Barros PCCG-CP-CP42/2023 12,00 Favorável 

Carolina Nascimento Abreu PCCG-CP-CP43/2023 Não compareceu  - 

César Augusto Coelho Amorim PCCG-CP-CP86/2023 16,00 Bastante favorável 

Christian da Silva Afonso PCCG-CP-CP68/2023 12,00 Favorável 

Diana Cristina Fernandes Gomes PCCG-CP-CP55/2023 Não compareceu  - 

Diana Rocha Videira PCCG-CP-CP54/2023 16,00 Bastante favorável 

Diogo Filipe Monteiro Fernandes PCCG-CP-CP80/2023 16,00 Bastante favorável 

Diogo Morais Dias Esteves Esteves PCCG-CP-CP102/2023 Não compareceu  - 

Diogo Santos PCCG-CP-CP41/2023 12,00 Favorável 

Duarte Nuno Madeira Ferreira e Nunes de Matos PCCG-CP-CP25/2023 Não compareceu  - 

Edgar Simões Vilaça PCCG-CP-CP75/2023 Não compareceu  - 

Edmundo Dinis Coelho Pinto Saraiva PCCG-CP-CP16/2023 16,00 Bastante favorável 
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Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
EPS 

Classificação Menção Qualitativa 

Eduardo Gonçalves Nunes PCCG-CP-CP36/2023 Não compareceu  - 

Eduardo Lopes Correia PCCG-CP-CP104/2023 12,00 Favorável 

Elói Pereira Puga Cruz PCCG-CP-CP7/2023 16,00 Bastante favorável 

Gabriel Durães Terra De Sousa PCCG-CP-CP69/2023 12,00 Favorável 

Gonçalo Peixoto Silva PCCG-CP-CP6/2023 12,00 Favorável 

Gonçalo Pinto Vale PCCG-CP-CP81/2023 Não compareceu  - 

Hugo Miguel Domingues de Carvalho PCCG-CP-CP38/2023 16,00 Bastante favorável 

Inês Maria Domingues de Carvalho PCCG-CP-CP39/2023 16,00 Bastante favorável 

João Filipe Barbosa Vieira PCCG-CP-CP51/2023 12,00 Favorável 

João Paulo Ferreira e Silva PCCG-CP-CP93/2023 16,00 Bastante favorável 

João Paulo Silva Correira PCCG-CP-CP92/2023 12,00 Favorável 

João Pedro Marques Teixeira PCCG-CP-CP111/2023 12,00 Favorável 

João Pedro Marques Terra de Sousa PCCG-CP-CP33/2023 16,00 Bastante favorável 

João Pedro Miranda Costa PCCG-CP-CP64/2023 12,00 Favorável 

João Virgílio dos Santos Figueiredo PCCG-CP-CP70/2023 16,00 Bastante favorável 

José Carlos Alves Barbosa PCCG-CP-CP47/2023 12,00 Favorável 

José Emanuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP113/2023 12,00 Favorável 

José Francisco Leão da Silva PCCG-CP-CP34/2023 16,00 Bastante favorável 

Juliana Mendes Manso PCCG-CP-CP95/2023 12,00 Favorável 

Leonardo PCCG-CP-CP114/2023 Não compareceu -  

Leonardo Filipe Alves da Silva PCCG-CP-CP58/2023 16,00 Bastante favorável 

Luis Henrique Rocha Sá PCCG-CP-CP72/2023 12,00 Favorável 

Luis Miguel De Freitas Queiroz PCCG-CP-CP59/2023 Não compareceu  - 

Marcello Amade Martins PCCG-CP-CP49/2023 Não compareceu  - 

Márcio António Correia Fortunato PCCG-CP-CP3/2023 12,00 Favorável 

Marco André Rocha Brito PCCG-CP-CP115/2023 12,00 Favorável 

Marco António Rodrigues de Carvalho PCCG-CP-CP77/2023 16,00 Bastante favorável 

Marco Filipe Lopes Costa PCCG-CP-CP74/2023 12,00 Favorável 

Maria Inês Loureiro da Silva Nunes PCCG-CP-CP84/2023 Não compareceu  - 

Miguel Américo Martins Quintas PCCG-CP-CP28/2023 16,00 Bastante favorável 

Miguel Quintela Miranda PCCG-CP-CP18/2023 Não compareceu -  

Óscar Daniel Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP44/2023 12,00 Favorável 

Paulo Alves PCCG-CP-CP20/2023 12,00 Favorável 

Pedro Daniel Da Silva Gonçalves PCCG-CP-CP62/2023 16,00 Bastante favorável 

Pedro David da Rocha Costa PCCG-CP-CP83/2023 16,00 Bastante favorável 

Pedro João Camelo Marques PCCG-CP-CP60/2023 12,00 Favorável 

Pedro Manuel Silva Lopes PCCG-CP-CP53/2023 12,00 Favorável 

Pedro Miguel da Cunha Bastos PCCG-CP-CP65/2023 Não compareceu  - 

Pedro Miguel Lopes Fernandes PCCG-CP-CP27/2023 12,00 Favorável 

Pedro Miguel Pereira Rodrigues Gomes PCCG-CP-CP79/2023 16,00 Bastante favorável 

Rafael José Silva Vidigal PCCG-CP-CP5/2023 12,00 Favorável 

Rafael Machado Azevedo PCCG-CP-CP8/2023 16,00 Bastante favorável 
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Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
EPS 

Classificação Menção Qualitativa 

Raquel Maria Barreira da Quelha PCCG-CP-CP48/2023 Não compareceu -  

Ricardo Filipe Barros Oliveira PCCG-CP-CP19/2023 12,00 Favorável 

Ricardo Filipe de Brito Taveira PCCG-CP-CP29/2023 Não compareceu  - 

Ricardo Oliveira PCCG-CP-CP46/2023 12,00 Favorável 

Rogério Viana Macedo PCCG-CP-CP2/2023 12,00 Favorável 

Rúben André Crespo Simões PCCG-CP-CP90/2023 Não compareceu  - 

Ruben Filipe Dos Santos Pampilhosa PCCG-CP-CP52/2023 16,00 Bastante favorável 

Tiago André Gonçalves Da Silva PCCG-CP-CP57/2023 16,00 Bastante favorável 

Tiago José Brito da Costa PCCG-CP-CP112/2023 12,00 Favorável 

Tiago José Miranda Costa PCCG-CP-CP63/2023 16,00 Bastante favorável 

Vânia Sofia Macedo Loureiro PCCG-CP-CP108/2023 12,00 Favorável 

Legenda: EPS –Exame Psicológico de Seleção 

 

Atento a que cada método de seleção tem carácter eliminatório, de acordo com o preceituado no art.º 

21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, doravante designada “Portaria”, bem como no artigo 

19.º, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho, o Júri delibera, unanimemente, e com base nos aludidos 

preceitos legais, considerar não aprovados, e, por conseguinte, excluídos, não sendo assim elegíveis 

para a aplicação do método de seleção seguinte, os candidatos que não tenham obtido valoração 

qualitativa, pelo menos, de menção “Favorável”, conforme o preceituado no ponto 9.1 do respetivo 

Aviso de abertura, ou que não tenham comparecido à realização do método de seleção, tal como 

referido no ponto 9.5 do Aviso de abertura. 

 

 

Segundo – Atestado Médico 

Nos termos do ponto 9.2.2 do aviso de abertura, “Para a realização das provas práticas os candidatos 

apresentarão, até ao início das mesmas, atestado médico, que comprove possuir a robustez física e o 

perfil psíquico indispensáveis à prestação das provas práticas de seleção definidas no Anexo I à Ata 

n.º 1”, o candidato infra identificado será excluído do concurso em assunto, por não ter apresentado 

atestado médico, conforme indicado no ponto 2 da lista divulgada na página de Recrutamento do 

Município, nos locais de estilo habituais e enviada aos candidatos, a 04/08/2023: 

Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 

João Paulo Ferreira e Silva PCCG-CP-CP93/2023 

 

Deliberou ainda, o Júri, conceder prazo suplementar de cinco (5) dias úteis para o candidato 

identificados sanarem o motivo de exclusão ao concurso, devendo, para o efeito, enviar atestado 

médico válido para o email recrutamentom-braga.pt. 
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Terceiro – Convocatória para realização Provas Práticas de Seleção (PPS) 

Deliberou o Júri convocar os 60 candidatos admitidos para as Provas Práticas de Seleção, nos termos 

do n.º 1 do art.º 35.º do DL n.º 204/98, de 11/07, que se realizarão dia 4 de outubro de 2023, pelas 

8h30, no Estádio 1.º de Maio, sito no Parque S. João da Ponte, 4711-909 Braga: 

Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) Observações 

Alexandre Domingues Viana PCCG-CP-CP100/2023  

André Miguel Amorim Silva PCCG-CP-CP50/2023  

Anita Sousa da Silva PCCG-CP-CP85/2023  

António Carlos Duarte Novais PCCG-CP-CP9/2023  

António Pedro Azevedo Pereira PCCG-CP-CP45/2023  

Beatriz da Silva Abreu PCCG-CP-CP97/2023  

Bruno Daniel Teixeira Manso PCCG-CP-CP76/2023  

Bruno Rafael Sá Ferreira PCCG-CP-CP1/2023  

Camila Garcia Pereira PCCG-CP-CP37/2023  

Carlos Alexandre Gonçalves Alves PCCG-CP-CP105/2023  

Carlos André Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP98/2023  

Carlos Miguel Cardoso Barros PCCG-CP-CP42/2023  

César Augusto Coelho Amorim PCCG-CP-CP86/2023  

Christian da Silva Afonso PCCG-CP-CP68/2023  

Diana Rocha Videira PCCG-CP-CP54/2023  

Diogo Filipe Monteiro Fernandes PCCG-CP-CP80/2023  

Diogo Santos PCCG-CP-CP41/2023  

Edmundo Dinis Coelho Pinto Saraiva PCCG-CP-CP16/2023  

Eduardo Lopes Correia PCCG-CP-CP104/2023  

Elói Pereira Puga Cruz PCCG-CP-CP7/2023  

Gabriel Durães Terra De Sousa PCCG-CP-CP69/2023  

Gonçalo Peixoto Silva PCCG-CP-CP6/2023  

Hugo Miguel Domingues de Carvalho PCCG-CP-CP38/2023  

Inês Maria Domingues de Carvalho PCCG-CP-CP39/2023  

João Filipe Barbosa Vieira PCCG-CP-CP51/2023  

João Paulo Ferreira e Silva PCCG-CP-CP93/2023 * 

João Paulo Silva Correia PCCG-CP-CP92/2023  

João Pedro Marques Teixeira PCCG-CP-CP111/2023  

João Pedro Marques Terra de Sousa PCCG-CP-CP33/2023  

João Pedro Miranda Costa PCCG-CP-CP64/2023  

João Virgílio dos Santos Figueiredo PCCG-CP-CP70/2023  

José Carlos Alves Barbosa PCCG-CP-CP47/2023  

José Emanuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP113/2023  

José Francisco Leão da Silva PCCG-CP-CP34/2023  
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Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) Observações 

Juliana Mendes Manso PCCG-CP-CP95/2023  

Leonardo Filipe Alves da Silva PCCG-CP-CP58/2023  

Luis Henrique Rocha Sá PCCG-CP-CP72/2023  

Márcio António Correia Fortunato PCCG-CP-CP3/2023  

Marco André Rocha Brito PCCG-CP-CP115/2023  

Marco António Rodrigues de Carvalho PCCG-CP-CP77/2023  

Marco Filipe Lopes Costa PCCG-CP-CP74/2023  

Miguel Américo Martins Quintas PCCG-CP-CP28/2023  

Óscar Daniel Fernandes Ribeiro PCCG-CP-CP44/2023  

Paulo Alves PCCG-CP-CP20/2023  

Pedro Daniel Da Silva Gonçalves PCCG-CP-CP62/2023  

Pedro David da Rocha Costa PCCG-CP-CP83/2023  

Pedro João Camelo Marques PCCG-CP-CP60/2023  

Pedro Manuel Silva Lopes PCCG-CP-CP53/2023  

Pedro Miguel Lopes Fernandes PCCG-CP-CP27/2023  

Pedro Miguel Pereira Rodrigues Gomes PCCG-CP-CP79/2023  

Rafael José Silva Vidigal PCCG-CP-CP5/2023  

Rafael Machado Azevedo PCCG-CP-CP8/2023  

Ricardo Filipe Barros Oliveira PCCG-CP-CP19/2023  

Ricardo Oliveira PCCG-CP-CP46/2023  

Rogério Viana Macedo PCCG-CP-CP2/2023  

Ruben Filipe Dos Santos Pampilhosa PCCG-CP-CP52/2023  

Tiago André Gonçalves Da Silva PCCG-CP-CP57/2023  

Tiago José Brito da Costa PCCG-CP-CP112/2023  

Tiago José Miranda Costa PCCG-CP-CP63/2023  

Vânia Sofia Macedo Loureiro PCCG-CP-CP108/2023  

Legenda: * Candidato admitido condicionalmente. 

Informa ainda, o Júri, que a realização das provas que compõem este método de seleção cumprir-se-

á nos períodos da manhã e da tarde do dia indicado.  

 

 

Quarto – Provas Práticas de Seleção (PPS) 

Destinam-se a avaliar o desenvolvimento e a destreza física, bem como a capacidade de resistência 

dos candidatos para o exercício das funções de bombeiro profissional. 

Nestes termos, delibera o júri que as Provas Práticas de Seleção serão constituídas e realizadas nos 

termos do Aviso de Abertura, bem como da Ata n.º 1 e respetivo anexo I, do qual consta o programa 

das Provas Práticas de Seleção. 

O Júri deliberou ainda informar que os candidatos admitidos deverão comparecer à data e hora 

marcada com o seguinte equipamento a seu cargo: cartão de cidadão ou outro meio de identificação 
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idóneo, traje de ginástica (camisola, calções, meias e sapatos de ginástica) e para a prova de natação 

fato de banho e touca. 

 

 

Quinto – Notificações 

Nesta senda, deliberou o Júri notificar todos os candidatos excluídos, nos termos e para efeitos do 

disposto nos nºs 2.º e 5.º do artigo n.º 34.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho, e notificar os 

candidatos admitidos para a realização das Provas Práticas de Seleção, efetuado através de lista na 

plataforma de recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de 

estilo habituais, sendo os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo n.º 35.º  

do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho. 

 

Braga, 8 de setembro de 2023 
 
 
 

O Chefe de Gestão de Recursos Humanos 

 

 

 

Ibraim Torres 
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